
 1

WILLIAM  SAROYAN 
 
 

Personální bibliografie 
 

 
 
Z DÍLA WILLIAMA SAROYANA  
 
 
Knihy  
 
Asyřan a jiné povídky. Z angl. orig. přel. Věra Pourová. P., Eminent 2004. 179 s. 
 
Bláznivost v rodině. [Z angl. orig. přel. Josef Schwarz. Vybral a uspořádal Leo Hamalian.] 
1. vyd. P., Argo 2000. 142 s. Il. 
 
Dobrodružství Wesleye Jacksona. [Z angl. orig. přel. Zdeněk Urbánek.] 2. vyd. v 
nakladatelství Volvox Globator. P., Volvox Globator 1999. 253 s. - Na cestě. Sv. 1. 
 
Jeden den v odpoledni světa. [Z angl. orig. přel. Ondřej Fafejta.] 1. vyd. P., Argo 2001. 198 
s. Il. 
 
Jim Dandy. Hladovějící tlouštík. [Z angl. orig. přel. Věra Pourová.] P., Eminent, Knižní 
klub 2000. 142 s. 
 
Jmenuji se Aram. Z angl. orig. přel. Josef Schwarz. P., Práce 1947. 117, [III] s. - Edice 
Příliv. 
 
Kluci a holky, když jsou spolu. [Z angl. orig. přel. Jiří Hrubý.] 1. vyd. P., Argo 1998. 131 s. 
– AAA. Sv. 27.  
 
Krátká projížďka v nebeském kočáře. [Z angl. orig. přel. Josef Schwarz.] 1. vyd. P., Argo 
1999. 118 s. 
 
Kterak si stvořit ženu. Z angl. orig. přel. Věra Pourová. 1. vyd. P., Eminent c2000. 307 s. 
 
Lásko, měj se hezky. [Z angl. orig. přel. Josef Schwarz.] P., Eminent 2001. 203 s. 
 
Léto na krásném bílém koni. Z angl. orig. Přel. Josef Schwarz a Jaroslav Kořán. Vybral a 
uspořádal Vladimír Thiele. Ilustrace Jiří Vančura. 1. vyd. v Práci. P., Práce 1981. 261, [1] s. 



 2

- Kamarád. 
Lidé (nejen) báječní. Z angl. orig. přel. Věra Pourová. 1. vyd. v tomto souboru. P., Eminent 
2004. 350 s. 
 
Lidská komedie. Z angl. orig. přel. Gustav Bernau. Předmluvu napsal Josef Jařab. 1. vyd. v 
Knižním klubu. P., Knižní klub 1998. 188 s. 
 
Mami, mám tě ráda. [Z angl. orig. přel. Marie Koubová.] 1. vyd. P., Tok, Eminent 1996. 
255 s. 
 
Minuty na hodinách. Z angl. orig. přel. Jan Grossman. P., Dilia 1968. 191, [1] s. - Studijní 
edice Dilie. Sv. 43. 
 
Místa, kde jsem trávil čas. [Z angl. orig. přel. Josef Schwarz.] 1. vyd. P., Argo 1996. 203 s. 
 
Náhodná setkání. Vzpomínky. [Z angl. orig. přel. Josef Schwarz.] 2. vyd., v Argu 1. vyd. P., 
Argo 2001. 120 s. 
 
Nedělní zepelín. [Z angl. orig. přel. Jan Schmidt.] P., Eminent, Knižní klub 1998. 197 s. 
 
O neumírání. Z angl. orig. přel. Josef Schwarz. 3. vyd., 2. úplné české vydání. P., Eminent 
c2000. 211 s. Il. 
 
Odvážný mladý muž na létající hrazdě. [Z angl. orig. přel. Zdeněk Urbánek.] 3. vyd. P., 
Volvox Globator 1999. 126 s. - Na cestě. Sv. 8. 
 
Pět zralých hrušek a jiné povídky. Z angl. orig. přel. Josef Schwarz a Zdeněk Urbánek. 
Doslov Všudypřítomný Saroyan napsal Zdeněk Urbánek. 1. vyd. P., SNKLU 1965. 303, [5] 
s. - Soudobá světová próza. Sv. 196. 
 
Říkají mi Aram. [Z angl. orig. přel. Věra Pourová.] P., Eminent 1998. 158 s. – Autorská a 
překladatelská poznámka.  
 
Synové přicházejí a odcházejí, matky to nevzdávají nikdy. [Z angl. orig. přel. Věra 
Pourová.] P., Eminent 2003. 304 s. – Bibliografické odkazy. 
 
Tati, tobě přeskočilo. [Z angl. orig. přel. Zdeněk Urbánek.] P., Eminent, Knižní klub 1998. 
167 s. 
 
Trable s tygry. [Z angl. orig. přel. Jakub Valenta.] Ilustrovaly děti ze Speciální školy 
Rýmařovská 15 v Bruntále pod vedením Kamily Pracuchové. 1. vyd. P., Argo 1999. 253 s.  



 3

Tracyho tygr. [Z angl. orig. přel. Jiří Josek. Ilustroval Štěpán Dančo.] 2. vyd. P., Argo 1996. 
147 s. Il. 
 
Věřil jsem, že mám fůru času, ale teď si nejsem tak jistej. [Z angl. orig. přel. Gisela 
Kubrichtová.] 1. vyd. P., Argo 2001. 290 s. Il. 
 
Vinice ve velkém údolí. [Z angl. orig. přel. Zdeněk Urbánek.] 1. vyd. tohoto souboru. P., 
Volvox Globator 2000, c1999. 44 s. - Malá řada. Sv. 31. 
 
Vzpomínky na lidi, které jsem měl (někdy) rád. Z angl. orig. přel. Věra Pourová. 1. vyd. P., 
Eminent 2001. 233 s. Il.  
 
Zápisky o životě, smrti a útěku na Měsíc. [Z angl. orig. přel. Viktor Janiš.] 1. vyd. P., Argo 
2001. 147 s. 
 
Zbohom lásko moja. Z angl. orig. prel. Juraj Vojtek. 1. vyd. Bratislava, Mladé letá 1969. 
222 s. 
 
Zloděj listí. Z angl. orig. přel. Věra Pourová. P., Eminent 2005. 201 s. 
 
 
Dramata 
 
Čas tvého života. [Z angl. orig. přel. Věra Pourová]. P., Eminent, Knižní klub 1999. 213 s. 
 
Divadlo svět. Jeskynní lidé. Z angl. orig. přel. Jiří Josek. 1. [vyd.] P., Dilia 1982. 61 s. 
 
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Jediný chlap v městě. [Povídka.] Přel. J. Kořán. 
Svět v obrazech, 21, 1965, č. 25, s. 20-21. 2 obr. 
 
Povídka o mladíkovi a myšce. Přel. Jana Danešová. 
Vlasta, 20, 1966, č. 28, s. 6. 1 obr. 
 
Tři hry. [Lékař a nemocný. Tomu věřím. Dramatik a obecenstvo. Mikropovídky.] Přel. Věra 
Langrová.  
My 66, 3, 1966, č. 5, s. 38-39. 1 obr. 
 
 



 4

Zlaté dno. [Povídka.] Přel. V. Thiele. 
Zemské noviny, 19. 11. 1967, s. 1-2. 
 
Káva a chlebíčky v Louieho podniku na Tichomořské ulici. [Povídka.] 
Svět sovětů, 30, 1967, č. 26, s. 10. 1 obr. 
 
Kočka. [Povídka.] Přel. JK. 
Repertoár malé scény, 6, 1968, č. 10, s. 1-3. 
 
Likvidace potíže. [Krátká próza.] Přel. M. Beneš. 
Mladá fronta, 22. 2. 1969, Příloha, s. 5. 
 
Mnoho mil za hodinu. [Povídka.] Přel. Jaroslav Kořán a Vladimír Thiele. 
Gong, 1, 1969, č. 22, s. 5-6. 1 obr. 
 
Cirkus. [Próza.] Přel. 
Větrník, 1969, č. 9, s. 3-6. 
 
Snílek Johny, modelka Mary u Magniniho a demokrat Plato. [Povídka.] Přel. Miloš Beneš. 
Mladá fronta, 27. 9. 1969, Příloha, s. 4-5. 4 obr. 
 
Pěkný starosvětský románek s milostnými básněmi a vším možným. První den ve škole. 
Dávná noc. Nejstudenější zima od roku 1854. [Prózy.] Přel. Josef Schwarz a Evženie 
Drmolová. 
Veronika, 1969, č. 4, s. 6-14. 
 
Zlaté dno. [Povídka.] Přel. Vladimír Thiele. 
Gong, 1, 1969, č. 7, s. 5. 2 obr. 
 
Stejně jako před dvaceti lety. [Povídka.] Přel. Miloš Beneš. 
Pochodeň, 1./2. 11. 1969, s. 10. 
 
O mladíkovi a myšce. Chudí. [Povídky.] Přel. 
Pochodeň, 18./19. 7. 1970, s. 6. 
 
Závodní rychlost. [Povídka.] Přel. J. Schwarz. 
Lidová demokracie, 13. 2. 1971, Příloha Neděle s LD, s. 3. 3 obr. 
 
Kočka. [Povídka.] Přel. J. K. Zilvar. 
Ahoj na sobotu, 1971, č. 20, s. 10. 1 obr. 
 



 5

Lokomotiva 38 Odžibvejský. [Humor. Povídka.] Přel. Josef Schwarc. 
Mladý svět, 14, 1972, č. 51, s. 20-21. 
 
Rozpůlený dům. [Povídka.] Přel. Věra Kratochvílová. 
Ahoj na sobotu, 1972, č. 3, s. 10. 1 obr. 
 
Já a Hemingway. [Literární text.] Přel. Josef Schwarz. Ukázka z připr. knihy Krátká 
projížďka v nebeském kočáře. 
Právo, 9, 5. 8. 1999, č. 180, Salon, č. 128, s. 3. 2 obr. 
 
Génius. Přel. Josef Schwarz.  
Hospodářské noviny, 45, 30. 11. 2001, č. 233, Víkend, s. 22-24. 2 il. 
 
Káva a chlebíčky v Louieho podniku na Tichomořské ulici. Přel. Josef Schwarc. 
Hospodářské noviny, 45, 30. 11. 2001, č. 233, Víkend, s. 25-26. 2 il. 
 
 
Z LITERATURY O WILLIAMU SAROYANOVI  
 
 
Knihy  
 
ZVEREV, Aleksej Matvejevič: William Saroyan. 1. vyd. Bratislava, Obzor [Bratislava] 
1988. 215 s.  
 
 
Stati 
 
HILSKÝ, Martin: Proč má William Saroyan tygry rád. 
In: Od Poea k postmodernismu. 1. vyd. P., Odeon, Nakladatelství H & H 1993, s. 220-223. 
 
JAŘAB, Josef: Saroyanova obhajoba sentimentu a snění. 
In: Od Poea k postmodernismu. 1. vyd. P., Odeon, Nakladatelství H & H 1993, s. 210-219. 
 
 
Články 
 
URBÁNEK, Zd.: William Saroyan. 
O knihách a autorech, 5, červenec-srpen 1958, s. 34-35. 
 
 



 6

KOVAŘÍK, Petr: Básník na létající hrazdě. 
Svobodné slovo, 26. 8. 1978, s. 1. obr. 
 
SAROYAN, William: „Nevěřte na náhodu“. [Rozhovor.] Zaps. Hovhannes Harutjunjan. 
Přel. L. Křehla. 
Svobodné slovo, 30. 12. 1978, Příloha, s. 10. 1 obr. 
 
SCHWARCZOVÁ, Helena: Tři setkání v Arménii… [Též spisovatel William Saroyan.] 
Práce, 11. 11. 1978, Příloha, s. 1. 3 obr. 
 
[rkt]: Dárce optimismu. 
Lidová demokracie, 31. 8. 1978, s. 5. 
 
VESELÁ, Marie: Odvážný starý muž. 
Práce, 31. 8. 1978, s. 6. 
 
[zh]: Utěšitel.  
Mladá fronta, 31. 8. 1978, s. 4. 
 
KLEVISOVÁ, Naďa: William Saroyan. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 10, s. 76-78. 1 fot., 1 obr. 
 
SAROYAN, William: Host LM William Saroyan. [Rozhovor.] Zaps. Naďa Klevisová. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 10, s. 76-78. 2 obr. 
 
SAROYAN, William: William Saroyan a jeho dopisy světu. [Rozhovor.] Zaps. Zdenka 
Červenková. 
Květy, 30, 1980, č. 27, s. 47. 1 obr. 
 
-STG-: Saroyanová víra v člověka. [Návštěva, Praha.] 
Obrana lidu, 39, 1980, č. 26, s. 10. 1 obr. 
 
(hp): O jednom neumřelém. 
Mladá fronta, 22. 5. 1981, s. 4. 
 
nak: Zemřel William Saroyan. 
Světová literatura, 26, 1981, č. 6, s. 253-254. 
 
RYBÁK, Josef: Náš přítel William Saroyan. [Vzpomínky na osobní setkání a pobyt 
v Praze.] 
Tvorba, 1982, č. 1, Příloha Kmen, č. 1, s. 9. 1 obr. 



 7

 
(fh): Mistr povídky. 
Hlas revoluce, 1983, č. 34, s. 6. 1 obr. 
 
(kp): Prozaik hravé imaginace. 
Lidová demokracie, 31. 8. 1983, s. 5. 1 obr. 
 
vbc: Jak vyzrát na smrt. 
Svobodné slovo, 31. 8. 1983, s. 5. 
 
[cg]: Saroyanovo kouzlo. [80. výr. nar. nedož., 31. 8.] 
Rudé právo, 68, 31. 8. 1988, s. 5. 
 
FOUSKOVÁ, Dagmar: Mít svého tygra. [William Saroyan, 80. výr. nar. nedož., 31. 8.] 
Práce, 44, 31. 8. 1988, s. 6. 
 
KLEVISOVÁ, Naďa: Vítěz nad gravitací. [William Saroyan, 80. výr. nar. nedož., 31. 8.] 
Kmen, 1988, č. 34, s. 8. 1 obr. 
 
(pak): Občan světa [William] Saroyan. [80. výr. nar. nedož., 31. 8.] 
Svobodné slovo, 44, 31. 8. 1988, s. 5. 
 
ŠTĚPÁNKOVÁ, Ivana: Tíha lehkosti. [William Saroyan, 80. výr. nar. nedož., 31. 8.] 
Mladá fronta, 44, 31. 8. 1988, s. 4. 
 
DUDEK, Petr: Saroyanova rozbolavělá srdce. 
Literární noviny, 6, 31. 8. 1995, č. 35, s. 12. 
 
pan: Autor Tracyho tygra. 
Lidové noviny, 11, 1. 9. 1998, č. 204, s. 11. 1 obr. 
  
SUK, Jan: Autorská rýže Williama Saroyana. 
Nové knihy, 38, 19. 8. 1998, č. 31, s. 8. 1 obr. 
 
HORÁK, Ondřej: Dvě polemiky. Objevy a vynálezy. [Reakce na článek William Saroyan a 
česká literární kritika.] 
Tvar, 10, 13. 5. 1999, č. 10, s. 9. 
 
FRANCZYK, Karel: William Saroyan a česká literární kritika. 
Tvar, 10, 1. 4. 1999, č. 7, s. 16. 
 



 8

VUČKA, Tomáš: Saroyanovo velké, tiché oko. 
Nové knihy, 40, 2000, č. 37, s. 23. 
 
GAJDOŠ, Martin: William Saroyan Bola raz jedna mladá dáma z Perthu. 
Revue svetovej literatúry, 36, 2000, č. 1, s. 167-168. 
 
ŠAGINJAN, Vagaršak: Arménii a Saroyanovi s láskou. 
Nový Orient, 58, 2003, č. 9, s. 425-430. 1 il. 
 
 
Recenze knihy 
 
Bláznivost v rodině 
 
HEJKOVÁ, Kateřina: William Saroyan má bláznivost v rodině. 
Nedělní Noviny, 2, 10. 9. 2000, č. 37, s. 18. 1 il. 
 
VUČKA, Tomáš: Saroyanovo velké, tiché oko. 
Nové knihy, 40, 13. 9. 2000, č. 37, s. 23. 
 
 
Dobrodružství Wesleye Jacksona 
 
MATOUŠEK, Petr: Saroyanovy lásky a smrti. 
Nové knihy, 19. 1. 1994, č. 2, s. 2. 
 
 
Jim Dandy 
 
KALINOVÁ, Albertina: Tento svět je dům a my jsme šťastní nájemníci. 
Nové knihy, 40, 24. 5. 2000, č. 21, s. 25. 
 
 
Kluci a holky, když jsou spolu 
 
BAUER, Michal: Boys and Girls Together aneb značná dávka nudy. 
Tvar, 9, 3. 9. 1998, č. 14, s. 21. 
 
FRANCZYK, Karel: William Saroyan a česká literární kritika. 
Tvar, 10, 1. 4. 1999, č. 7, s. 16. 
 
 



 9

HRBOTICKÝ, Saša: Za banalitou se ukrývá hluboká zpověď. 
Haló noviny, 8, 18. 8. 1998, č. 192, s. 8. 1 obr. 
 
CHUCHMA, Josef: Nevadí nám, že si Saroyan veřejně přepíral prádlo. 
Mladá fronta Dnes, 9, 15. 9. 1998, č. 216, s. 19. 
 
JAŠOVÁ, Jana: Něžné násilí za fasádou rodinky. 
Nové knihy, 38, 3. 6. 1998, č. 22, s. 1, 4. 1 obr. 
 
kra: Z vlastní zkušenosti. 
Večerník Praha, 8, 11. 6. 1998, č. 11, s. 13. 
 
NAGY, Ladislav: Co dělají kluci a holky, když jsou spolu, podle Saroyana. 
Lidové noviny, 11, 7. 8. 1998, č. 183, s. 12. 2 obr. 
 
SOUČEK, Karel: Saroyan hledá ztracenou rovnováhu. 
Plzeňský kulturní přehled Kultura, listopad 1998, s. 20. 
 
 
Krátká projížďka v nebeském kočáře 
 
BRABEC, Jiří: Začínat se má[--]. 
Literární noviny, 10, 24. 11. 1999, č. 47, s. 16. 
 
CASTIELLOVÁ, Marina: Trochu příliš poučná projížďka. 
Nové knihy, 40, 12. 1. 2000, č. 2, s. 19. 
 
HRBOTICKÝ, Saša: Saroyanova nebeská projížďka. 
Haló noviny, 10, 18. 5. 2000, č. 115, s. 10. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: Docela obyčejnou[--]. 
Literární noviny, 11, 1. 3. 2000, č. 10 , s. 16. 
 
 
Kterak si stvořit ženu 
 
CINGER, František: Saroyan o mužích.  
Právo, 10, 28. 12. 2000, č. 300, s. 13. 
 
 
 



 10

Léto na krásném bílém koni 
 
LUK: Moudré povídky. 
Dikobraz, 38, 1982, č. 4, s. 4. 
 
 
Lidská komedie 
 
HAMAN, Aleš: V porovnání s prózami[...]. 
Literární noviny, 7, 15. 5. 1996, č. 20, s. 24. 
 
(š): Příběh hluboké moudrosti. 
Mladá fronta, 10. 8. 1966, s. 5. 
 
 
Mami, mám Tě ráda 
 
MATOUŠEK, Petr: Zvýšená míra lásky. 
Nové knihy, 37, 30. 4. 1997, č. 16, s. 3. 
 
SOUČEK, Karel: William Saroyan: Mami, mám tě ráda. 
Plzeňský kulturní přehled Kultura, červen 1997, s. 20. 
 
 
Místa, kde jsem trávil čas 
 
JAŠOVÁ, Jana: 68=šedesátosm pohlednic. 
Nové knihy, 37, 5. 2. 1997, č. 4, s. 1. 
 
kra: Saroyan a jeho oblíbená místa. 
Večerník Praha, 7, 5. 2. 1997, č. 25, s. 13.  
 
MATOUŠEK, Petr: Osmašedesát míst na Saroyanově zeměkouli. 
Denní telegraf, 6, 30. 1. 1997, č. 25, s. 10. 
 
ŘEZNÍČEK, Pavel: Pravda a vůně. 
Lidové noviny, 10, 12. 4. 1997, č. 86, Příloha Národní, č. 15, s. V. 
 
 
 
 



 11

Náhodná setkání 
 
DOUBRAVOVÁ, Ladislava: Miniatury hodné zaznamenávání. 
Lidové noviny, 9, 6. 5. 1996, č. 106, s. 9. 1 obr. 
 
MATOUŠEK, Petr: Člověk Saroyan mezi Náhodnými setkáními. 
Denní Telegraf, 5, 18. 4. 1996, č. 92, s. 10. 1 obr. 
 
(ši): Náhodná setkání.  
Svobodné slovo, 88, 12. 6. 1996, č. 137, s. 13. 
 
 
Nedělní zepelín 
 
HRBOTICKÝ, Saša: Saroyan uděloval lekce z lidskosti. 
Haló noviny, 9, 25. 3. 1999, č. 71, s. 9. 1 fot.  
 
KOVAŘÍK, Petr: Viděno dětskýma očima. 
Týden, 6, 6. 4. 1999, č. 15, s. 62. 1 fot. 
 
 
O neumírání 
 
BUDÍN, Viktor: Snad by se[...].  
Nové knihy, 36, 6. 3. 1996, č. 9, s. 3. 1 obr. 
 
ŠTOLBA, Jan: Dřina neumírání. 
Týden, 3, 11. 3. 1996, č. 11, s. 62. 1 fot. 
 
/tom/: Další dopis světu. 
Tvorba, 1972, č. 50, s. 15. 
 
 
Odvážný mladý muž na létající hrazdě 
 
DUDEK, Petr: Saroyanova rozbolavělá srdce. 
Literární noviny, 6, 31. 8. 1995, č. 35, s. 12. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Amerika minulých let. 
Literární noviny, 1958, č. 43, s. 4. 
 



 12

JAŠOVÁ, Jana: Odvážní mladíci na hrazdě imaginace. Nalézt cestu z bezvýchodnosti. 
Nové knihy, 28. 6. 1995, č. 25, s. 3. 
 
PŘIDAL, Antonín: Portrét mladého muže jako umělce. 
Host do domu, 1958, s. 569. 
 
VOHRYZEK, Josef: Povídky Williama Saroyana. 
In: Vohryzek, Josef: Literární kritiky, s. 114-115. 
 
WEISS, Tomáš: [Odvážný mladý muž na létající hrazdě.] 
Anno Domini, 6, 1995, č. 7, s. 35. 1 obr. 
 
 
Pět zralých hrušek 
 
HÁJKOVÁ, Alena: William Saroyan: Pět zralých hrušek a jiné povídky. 
Impuls, 1, 1966, č. 1, s. 54-55. 
 
PŘIDAL, Antonín: Být Saroyanem. 
Host do domu, 13, 1966, č. 1, s. 43-44. 
 
PUJMAN, Petr: Americké prózy. [Též William Saroyan „Pět zralých hrušek“.] 
Literární noviny, 15, 1966, č. 12, s. 8. 
 
vbc: Trojí setkání s americkou prózou. 
Svobodné slovo, 23. 10. 1965, s. 3. 
 
(vf): Tři ze západní literatury. 
Zemské noviny, 12. 11. 1965, s. 4. 
 
 
Tati, tobě přeskočilo 
 
(bt): O životě s humorem a poezií. [Též W. Saroyan „Tati, tobě přeskočilo“.] 
Lidová demokracie, 25. 3. 1965, s. 3. 
 
BUDÍN, Viktor: Saroyanovy lásky a smrti. 
Nové knihy, 19. 1. 1994, č. 2, s. 2. 
 
KŘÍŽKOVÁ, Ester: [Tati, tobě přeskočilo.] 
Anno Domini, 5, 1994, č. 2, s. 30. 1 obr. 



 13

 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Být partnerem ve hře. 
Mladá fronta, 3. 3. 1965, s. 4. 
 
 
Trable s tygry 
 
CASTIELLOVÁ, Marina: Život je krásný aneb Saroyanovy Trable (nejen) s tygry. 
Nové knihy, 40, 16. 2. 2000, č. 7, s. 22. 1 obr. 
 
MATOUŠEK, Petr: Saroyanovy Trable s tygry. Variantní název: Kultura. V rubrice 
Kultura. 
Právo, 10, 21. 1. 2000, č. 17, s. 12. 
 
 
Tracyho tygr 
 
GAJDOŠ, Martin: Knihy a autori. 
Revue svetovej literatúry, 39, 2003, č. 3, s. 151-152. 
 
HRBOTICKÝ, Saša: Každý může najít svého tygra. 
Haló noviny, 9, 2. 12. 1999, č. 281, s. 10. 
 
JANOUŠEK, Miroslav: Tygr versus Amerika. 
Literární měsíčník, 10, 1981, č. 5, s. 119. 
 
LEDERER, Jakub: [Tracyho tygr.]  
Zemské noviny, 6, 12. 6. 1996, č. 137, s. 14.  
 
ŠORM, Zdeněk: Tracyho Tygr. 
Kostnické jiskry, 66, 1981, č. 28, s. 3. 
 
VÁVROVÁ, Kateřina: Saroyanovi tygři. 
Nové knihy, 36, 6. 3. 1996, č. 9, s. 3. 1 obr. 
 
 
Vinice ve velkém údolí 
 
HEJZLAR, Tomáš: Saroyan jako čtenářské překvapení. 
Haló noviny, 11, 18. 1. 2001, č. 15, s. 10. 
 



 14

 
Vzpomínky na lidi, které jsem měl (někdy) rád 
 
KOVAŘÍK, Petr: Saroyan vzpomíná na lidi.  
Zemské noviny, 11, 4. 5. 2001, č. 104, s. 7.  
České Slovo, 93, 4. 5. 2001, č. 104, s. 7.  
 
 
Zápisky o životě a smrti a útěku na Měsíc 
 
VUČKA, Tomáš: Svět jako sbírka rozmanitostí. 
Nové knihy, 41, 11. 4. 2001, č. 15, s. 22. 
 
 
Recenze divadelní inscenace 
 
Divadlo svět. Jeskynní lidé 
 
FUCHS, Aleš: Saroyanův dopis světu. Akce: Divadlo svět [Divadelní inscenace, Kladno. 
Provedení: Divadlo J. Průchy]. 
Scéna, 8, 1983, č. 22, s. 4. 1 obr. 
 
KŘOVÁK, Miroslav: Skutečnost a sen. Akce: Divadlo svět. Jeskynní lidé [Divadelní 
inscenace, Cheb. Provedení: Západočeské divadlo]. 
Zemské noviny, 21. 1. 1983, s. 2. 
 
PAVLOVSKÝ, Petr: Dramaturgický omyl. Akce: Divadlo svět. Jeskynní lidé [Divadelní 
inscenace, Praha. Provedení: Západočeské divadlo, Cheb]. 
Tvorba, 1982, č. 48, s. 10. 
 
VYDROVÁ, Monika: Kladenský Saroyan. Akce: Divadlo svět [Divadelní inscenace, 
Kladno. Provedení: Divadlo J. Průchy]. 
Tvorba, 1983, č. 29, s. 10. 
 
 
Jim Dandy 
 
NECHUTOVÁ, Renata: Pokusy ostravské činohry. Akce: Jim Dandy [Divadelní inscenace, 
1993, Praha, Laterna magika – Nová scéna. Provedení: Státní divadlo Ostrava]. 
Lidové noviny, 6, 26. 1. 1993, č. 20, s. 13. 1 obr. 
 



 15

PAVLOVSKÝ, Petr: Konec vše napravil. Akce: Jim Dandy [Divadelní inscenace, 1993, 
Praha, Národní divadlo – Nová scéna. Provedení: Státní divadlo Ostrava]. 
Literární noviny, 4, 11. 2. 1993, č. 6, s. 10. 1 obr. 
(vš): Zázračný pocit bytí. Akce: Jim Dandy [Divadelní inscenace, 1993, Ostrava. Provedení: 
Státní divadlo Ostrava]. 
České a moravskoslezské zemědělské noviny, 3, 10. 2. 1993, č. 33, s. 6. 
 
 
Jmenuji se Tom Tracy 
 
MIHOLOVÁ, Kateřina: Jmenuji se Tom Tracy aneb Sám sobě hrobníkem. Akce: Jmenuji 
se Tom Tracy [Divadelní inscenace. Muzikál, 1992, Praha, Disk. Provedení: Studenti 
DAMU]. 
Labyrint revue, 3, 1993, č. 1, s. 23. 1 obr. 
  
ULLRICHOVÁ, Daria: Poslední přehlídka v Disku. Akce: Jmenuji se Tom Tracy 
[Divadelní inscenace, 1993, Praha. Provedení: Disk]. 
Tvar, 4, 24. 6. 1993, č. 25, s. 7. 
 
 
Lásko, měj se hezky 
 
NĚMCOVÁ, Marie: Hra o lásce, ale nejen o ní. Akce: Lásko, měj se hezky [Divadelní 
inscenace, Brno. Provedení: Státní divadlo Brno]. 
Tvorba, 1982, č. 15, s. 10. 
 
(om): Cena lidské důstojnosti. Akce: Lásko, měj se hezky [Divadelní inscenace, Brno. 
Provedení: Státní divadlo Brno]. 
Zemské noviny, 8. 3. 1982, s. 2. 
 
 
Tracyho tygr 
 
BOHUTÍNSKÁ, Jana: Láska v tygřím kožichu. Akce: Tracyho tygr [Divadelní inscenace. 
Muzikál, 1999, Kladno. Provedení: Středočeské divadlo]. 
Divadelní noviny, 8, 8. 6. 1999, č. 12, s. 7. 1 obr. 
 
CASTIELLOVÁ, Marina: Tracyho tygr v divadelním klubu Rubín nepostrádá nápad ani 
vtip. Akce: Tracyho tygr [Divadelní inscenace, 1999, Praha, A-studio Rubín. Provedení: 
Divadlo Nablízko, Praha]. 
Lidové noviny, 12, 22. 1. 1999, č. 18, s. 12. 



 16

 
DINGOVÁ, Naďa: Tracyho tygr osloví i neslyšící. Akce: Tracyho tygr [Divadelní 
inscenace, 2004, České budějovice. Provedení: Divadlo Nablízko, Praha]. Při akci: 
Příjemné setkání [Festival nezávislých profesionálních divadel, 2004, České Budějovice]. 
Českobudějovické listy, 13, 20. 9. 2004, č. 220, s. 16. Il.  
 
ERML, Richard: Nekamenujte dramaturgy. Akce: Tracyho tygr [Divadelní inscenace, 1992, 
Cheb. Provedení: Labyrint]. 
Prostor, 1, 7. 4. 1992, č. 6, s. 8. 1 obr. 
 
FIKRLOVÁ, Olga: Bez tygra může člověk postupně umírat vstoje. Akce: Tracyho tygr 
[Divadelní inscenace, 1999, Kladno. Provedení: Středočeské divadlo Kladno].  
Kladenský deník, 8, 7. 5. 1999, č. 106, s. 11. 1 fot.  
 
MALÁ, Martina: Pardubičtí uvedou Tracyho tygra. Akce: Tracyho tygr [Divadelní 
inscenace. Muzikál, 2001, Pardubice. Provedení: Východočeské divadlo]. 
Mladá fronta Dnes, 12, 30. 3. 2001, č. 76, Příloha Kraj královéhradecký Dnes, s. 3. 1 fot. 
 
MAREČEK, Ladislav: Zvíře lidských snů. Akce: Tracyho tygr [Divadelní inscenace, 1993, 
Hradec Králové. Provedení: Klicperovo divadlo]. 
Práce, 49, 9. 4. 1993, č. 83, s. 7. 
 
PETIŠKOVÁ, Ladislava: Tom Tracy a folkaři. Akce: Tracyho tygr [Divadelní dramatizace, 
1992, Hradec Králové. Provedení: Klicperovo divadlo]. 
Scéna, 2, 19. 1. 1993, č. 2, s. 5. 
 
(rn): Tracyho tygři u nás. Akce: Tracyho tygr [Divadelní inscenace, 1993, Praha, Disk. 
Provedení: Hradec Králové]. 
Lidové noviny, 6, 7. 4. 1993, č. 81, s. 5. 1 obr. 
 
SOMMER, Jiří: Tygr, který se podařil. Nastává zlatý věk Klicperova divadla? Akce: 
Tracyho tygr [Divadelní inscenace, 1992, Hradec Králové. Provedení: Klicperovo divadlo]. 
Hradecké noviny, 1, 21. 12. 1992, č. 68, s. 8. 
 
ŠMERALOVÁ, Eva: Tracyho tygr na kladenské scéně. Akce: Tracyho tygr [Divadelní 
inscenace, 1999, Kladno. Provedení: Středočeské divadlo Kladno]. 
Haló noviny, 9, 12. 5. 1999, č. 109, s. 10. 1 fot. 
 
VELEMANOVÁ, V ěra: Plachý, ale žhnoucí Tygr. Akce: Tracyho tygr [Divadelní 
inscenace, 1999, Praha, A-studio Rubín. Provedení: Divadlo Nablízko, Praha]. 
Divadelní noviny, 8, 16. 2. 1999, č. 4, s. 7. 



 17

 
(vkc): Tygr rozesmál i neslyšící. Akce: Tracyho tygr [Divadelní inscenace, 2004, České 
Budějovice. Provedení: Divadlo Nablízko, Praha]. Při akci: Příjemné setkání [Festival 
nezávislých profesionálních divadel, 2004, České Budějovice]. 
Českobudějovické listy, 13, 22. 9. 2004, č. 222, s. 1. 
 
(zv): Saroyan, Dobeš a Dvořáček. Pozvánka do Klicperova divadla. Akce: Tracyho tygr 
[Divadelní inscenace, 1992, Hradec Králové. Provedení: Klicperovo divadlo]. 
Hradecké noviny, 1, 3. 10. 1992, č. 54, s. 8. 
 
 
Recenze filmu 
 
Lidská komedie 
 
Št: Malá historie filmu. Akce: Lidská komedie [Film, USA. Režie C. Brown]. 
Záběr, 16, 1983, č. 23, s. 4. 1 obr. 
 
 
Recenze televizní inscenace 
 
PAWLOWSKÁ, Halina – SMOLJAK, David: „Románek se vším možným“. Akce 
[Televizní přenosy. Rozhovor, Praha]. Zaps. DP. 
Týdeník československé televize, 23, 1988, č. 26, s. 8-9. 3 obr. 
 
 
Muž, jehož srdce je na vysočině 
 
šv: Inscenace k zamyšlení. Akce: Muž, jehož srdce je na vysočině [Televizní inscenace. 
Činohra, Bratislava. Scénář L. Velecká]. 
Svobodné slovo, 23. 11. 1982, s. 5. 
 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
VANČURA, Zdeněk – MASNEROVÁ, Eva: Slovník spisovatelů. Spojené státy americké. 
1. vyd. P., Odeon 1979, s. 567-568. 


